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Befolkning og Uddannelse 

 

 

Bilag 8 – Høringssvar 

Danmarks Statistik fremlagde et udkast til indstilling på arbejdsgruppens 3. 

møde, og anmodede arbejdsgruppen om at forholde sig til dette. Danmarks 

Statistik noterede sig arbejdsgruppens bemærkninger, og udsendte d. 26. april 

et redigeret udkast til indstilling med henblik på tekstnære kommentarer.  

Indkomne høringssvar 

KL 

Fra KL kan vi tilslutte os indstillingen om bibeholdelse af landegrupperingen 

vestlige/ikke-vestlige lande bl.a. henset til landegruppens udbredte anvendelse 

i eksisterende lovgivning. Givet fortsættelse af landegrupperingen 

vestlige/ikke-vestlige lande stiller vi os ligeledes positivt til oprettelse af 

landegrupperingen ”EU-EØS-lande/lande udenfor EU-EØS” som et 

supplement.  

 

ROCKWOOL FONDEN 

Tak for den tilsendte indstilling! Den følger jo ret tæt indholdet af de 

diskussioner vi har haft undervejs. Jeg har ikke andre kommentarer end at der 

vist har sneget sig en slåfejl ind i ”vestlige” i tredje sidste linje. 

 

STAR 

Som nævnt telefonisk foreslår jeg, at det i forhold til bilag 2 ’Opgørelse af 

begrebet vestlige/ikke-vestlige lande i lovgivning’, angives i hvilket omfang 

oplistningen er udtømmende og hvordan den er tilvejebragt. 

 

STIL 

Indstillingen har været i høring i STIL og UFM. Det har givet anledning til 

følgende bemærkninger:  

 

 Schweiz er ikke håndteret i jeres opdeling i forhold til de mange 
fællestræk med EØS-landene 

 Man kunne med fordel have benyttet lejligheden til at se på en statistisk 
meningsfuld underopdeling af ”restgruppen”, der, som notatet nævner, 
er meget heterogen. Er det noget, der kommer? 

 Det kan give formidlingsmæssige problemer at arbejde med to så relativt 
ens grupper som ”Vestlige lande” og ”EU/EØS”. 

 Det er vigtigt, at der bliver mulighed for at supplere med 
opholdsgrundlag. 
 

Fagbevægelsens hovedorganisation 

 Jeg kan godt bakke op om de to forskellige landegrupperinger. 
 Jeg synes, at I skylder, at oplyse hvad konsekvensen af Brexit vil være 

for UK’s placering i grupperne. Jeg læser det som at: 
o UK bliver i gruppen af vestlige lande uanset, hvilken Brexit de 

finder frem til.  



 

 

o UK status ift. EU/EØS gruppen afgøres af, hvilken Brexit der 
vælges, og de regler som fremover vil gælde for vandringer 
mellem UK og EU.  

o Er det korrekt forstået? 
 De formidlingsmæssige problemer med navnet på gruppen ’ikke-

vestlige’ bliver ikke rigtigt adresseret. Vil I udarbejde en mere klar 
beskrivelse af gruppen, som eksplicit gør opmærksom på at den er 
meget sammensat, når man trækker data? 

 Derudover en enkelt tekstnær kommentar i vedlagte på side 2. 
 

Integrationsministeriet  

Vi forventer ikke at have bemærkninger til jeres materiale. Sender I en endelig 

udgave til os efter den 8. maj? 

Danmarks Statistik bemærkninger til høringssvar 

 Det vil blive præciseret i indstillingen, at selvom Schweiz ikke er en del 
af EU/EØS samarbejdet, giver det god mening at inkludere landet i 
EU/EØS-grupperingen, idet grupperingen er baseret på rettigheder. 
Det skyldes, at Schweiz har en række bilaterale aftaler med EU. 
Afgørelsen af om UK skal forblive i EU/EØS-grupperingen, efter 
landets forventelige udtræden af EU, vil således også bero på 
udtrædelsesaftalens endelige karakter.     
 

 Der vil blive præciseret i bilag 2, at opgørelsen af begrebet vestlig/ikke-
vestlig i lovgivning” er foretaget af Statens Administrative Bibliotek 
samt at det det ikke kan forventes, at opgørelsen er udtømmende.  

 

 Præmissen for opgaven var at finde den bedste to-gruppering, der kan 
anvendes statistisk formål. Brugerne henvises derfor til at lave egne 
opdelinger, hvis der er behov for en mere detaljeret opdeling af 
”residualgruppen”. DST gør opmærksom på, at DST allerede stiller 
verdensdelsgruppering til rådighed, der opdeler Europa i EU-lande og 
resten af Europa og resten af verden i kontinenter.  
 

 DST er enig i, at det vil være en stor formidlingsmæssig opgave at 
arbejde med to grupperinger. Såfremt det besluttes supplere med en ny 
gruppering, vil DST tage de nødvendige foranstaltninger, der skal sikre 
at forskelle og ligheder mellem grupperne bliver kommunikeret klart.   
 

 DST er enig i, at der ligger en formidlingsmæssig opgave i at 
kommunikere, at grupperingen ”ikke-vestlige lande” er bredt 
sammensat.  DST vil fremadrettet bestræbe sig på at kommunikere 
dette tydeligere.     

 

 DST er enig i, at det er vigtigt at kunne supplere med opholdsgrundlag. 
DST arbejder løbende på at forbedre oplysninger om opholdsgrundlag 
og gør opmærksom på, at der netop har iværksat en survey, der skal 
forbedre oplysninger om opholdsgrundlag for den del af indvandrer-
populationen, der har ukendt opholdsgrundlag.  

 

 

 

  

  

 


